r Factū est verbū dñl in manu Aggei. i. p̄ ipsū aggeū tāq̄ p̄ dei ministrū.  
iste em̄ ē modus loquēdi hebraicus. p̄t etiā dici q̄ in b exprimit donū. pph-  
te dñl aggeo p̄ silitudinē doni corgalis qd̄ ponit in manu recipientis. ter-  
m m. 2 tio po-

## Slo.ordi.

**G** dei qui occiderunt sermonem. i. filii dei: quod manus eorum plene sunt sanguine.  
Corobabel typus est saluatoris: qui destruetum patrum edificat tabernaculum: tamen de reliquo iudeo eorum de multitudine gentium. **I**o: iste rex: magister. babel. i. babylonia. i. iste magister babyloniae qui natus est in babylone: de babylone reduxit populum in terram promissionis domini qui fuerat abducti captivi. **A**cel corobabel filius expostus. **V**ic est fluxus iusti qui nobis de largissimo fonte expostus est ad bibendum. **A**nde ipse ait: Si quis sit in iustitia, v. a. m. et b. **H**unc fonte concipimus ipsius petitionibus. **A**nde corobabel filius est salathiel: qui interpretat petitio dei.

Job. 7. f

**J**osephus iustus dominus. i. deus pater: cuius filius iesus. i. saluator: ad cuius coparationem omnes sacerdotes minimi inuenientur. **P**opulus iste dei. Qui captiuus tenet extra hierusalem diffidit edificare templum domini. **D**icit: Non enim venit tempus domus domini edificandae. **C**um aliquis per vitium egressus de ecclesia disponit reedificare templum dei in loco eiusdem die in die praeparabit de eo potest dici. **I**ste dicit: Non enim tempus est edificare domus dei. **S**ed omne tempus edificationis est congruum: nec possunt hostes impedire eum qui conuersus ad deum clamauerit. **B**ut factum est verum in eadem die quam. s. rursum videt hunc viatorum: et proficiuntibus prophetie quoque dona succurrent: et habito paulisper silentio: quasi cogitata dicitur sit responsio. **C**um quia tempus ergo non est ut vos habebitis in domibus in valle positis: et mea domus quae in monte est deserta erit: vel ut habebitis in domibus laqueatis. i. ornatis et deliciis: et sanctas anctiorum plurius et innumeris oibus patebitur. Omne tempus quo in valle. i. in virtutibus et luxu seculi habitate eligimus: quasi nihil reputabimur: et non inuenimus in nobis deus vbi caput reclinet. **D** Ponite corda. Nihil sine consilio et per cogitationem faciat: sed lux diuinae legis luceat ante pedes vestros. **E** Seminastis multum. Non ideo venit famas et agricultura cessauerit ab agricultura. **M**ystice. Qui de babylone reuersi sunt: et edificationem domus dei differunt dicentes: Non enim est tempus edificande domus domini: nec captiuus sunt: nec plene liberi: sed velut in medio positi: Seminatur et parvus metitur: quod si inter multa peccata aliqua iusta opera faciunt: non est deus in iustitia: ut propter multa mala paucorum bonorum obliuiscantur: sed faciet eum meteretur: et in horrea congregare quae in bona terra seminauit. **F** Deinde. Qui penitus nihil operatur: non comedunt: sed fame perire. Qui vero seminat multa et infert paucas partus comedunt non in sacraitate vel suavitate: **S**anctus vero visus ad sacerdotem comedunt. **F** Operistis vos. Qui habet pallium. i. occultam scientiam mysteriorum dei: sensibilis verbis contextum: non sinit ferentes spiritu amittere dilectionis calor et pati frigus. Qui vero non adeo ferunt: habet quidem pallium sensum et operi suorum: sed non calefactum: nec totus cooperatur. Qui vero propter anime paupertatem non habet pallium: quod ex multiplicata iniurie charitas in eo refixit. ideo frigore perire. **G** Et qui mercedes. Qui operatur bona quam remuneratio digna sunt: et bona bonis adiungere non desistit: mittit mercedes in facili non peritum. Qui vero priora bona virtutis sequentibus sordidat: in saccum congregat pertulum. **H** Ponite corda vestra super vias vestras. Ventiuntur hebrei sola tam ligna ad congregandum fuisse necessaria: stantibus muris templi post incendium. **M**ystice. Postquam posita sunt corda super vias: precipitumur ascendere in montem. i. in altitudinem divini sermonis: ut ex eo procedamus nobis ligna: id est testimonia et varia virtutum genera ad edificantam in nobis domum sapientiae ut deo placeat et glorifice nos.

Mystice

Depe. d. 4. c. de gru

Considerate cuncta que geritis: et relinquentes studium domorum vestiarum humilium: ascendite in montem ubi sunt ligna que non comburantur: sed ad opera domus mee perficiant. et ut hoc libentius agatis sciente quod in his imbi placebitis. **I** Respergit ad amplius. Sepe multa bona de multis sperantur quorum doctrina et conuersatio bona videtur: Sed ubi tempus mellium venerit: id est cum tempus docendi habent: et exemplo vite alios instruendit oportunitatem consequuntur: vel parum vel nihil est in eis invenit: et surrepente paulatim negligenter: hoc parum quod videbantur habere perdunt. Quod ideo eis evenit quia in primitis dominibus suis securi fuerunt: et non ascenderunt in montem scripturarum: nec in se dominum dominum extraherunt.

## Aggei I

## Nico. de lyra

tio ponit dominus prophetauit. cum dicas: a. **D**ominus corobabel filius salathiel: et sic iste corobabel fuit ne posse ioachim: **M**attheus. i. quem euilmerodach leuauit de carcere: et posuit thronum eius super thronum regum qui erant cum eo in babylone. **I**iiij. **R**eg. viii.

**b** Duce iuda. eo quod erat de tribu iuda. **c** Et ad lesum filium iofedecl sacerdotem magnum. **I**stius enim duo erant principaliores in populo: et ideo prophetia agei paliter: et reliquo populo consequenter. **d** Hec dicit. Hic consequenter incipit tractatus. **C**irca quod scinditur et populus rediens de babylone statim fundatur tempus in hierusalem. **I**iiij. sed statim fuit impeditus a vicinis gentibus: propter quod dicebat nondum aduenisse tempus reedificationis templi: si enim placaret deo. per tunc illa edificatio tolleretur impedimenta: ut dicebat: propter quod fuit negligens de illa edificatione viroq; ad tempus dari regis: in quo agenus spiritus sanctus illustratus reprehendit eum negligenter et exhortans ad templi edificationem: quod completum fuit vi. dari anno. **i** Esdras. vi. Secundum Josephum vero anno eius. viij. quia fuerunt diligentes in operando. **H**ic igitur iste tractatus in duas partes diuiditur. quia primo arguitur precedens negligenter. secundo confortatur sequens diligentia ea. sequitur. **P**rima in duas: quia primo ponit argutionis acutus. sed ei effectus. **I**ibi: Et audivit. Circa primum dicitur: **P**opulus iste dicit: Non enim venit tempus. **H**oc dicebat propter impedimenta superuenientia: a deo permissa: ut dictum est: sed hoc non valebat. Deus enim aliquando permittit in opere sibi placito impedimenta occurtere: ut malum meritum habeatur in maiori labore. ideo subdividit. **f** Numquid tem-

pus vobis est ut habetis in dominibus laqueatus? id est ut faciatis edificia curiosa. **g** Et domus ista deserta: quasi diceret non: quod probat per effectum. **h** Ponite corda vestra super vias vestras. i. cogitare de operibus pro vestris necessitatibus: et inuenientis defectum notabilem propter operis templi negligientiam: ut habeat. **j**. ideo sequitur: **i** Seminastis multum. s. respectu fructus in sequentibus. ita quod non habuistis cibum ad sufficienciam: nec potum: nec operimentum. **k** Et qui mercedes congregantur: et inde lucratur. **l** Visitas eas in sacculum pertusum: id est parvum. **u**bi nullus habuit inde lucrum propter negligientiam edificantis domini templum. ideo consequenter inducit ad hoc edificantum. dicens: **m** Ascendite in montem. scilicet libant: ubi erat ligna huic edificio apta. cetera patent in litteris ex dictis vobis ibidem.

Et vos

Et intu-

**Slo.ordi.** **Aggei** **La.** **I** **Nico.de lyra**  
 a Et intulisti. Ecce aliud incommodum quod contigit differentibus edificatione cum ita tempore messis putarent se tenere frumenta in manibus vacuos culmos sine frugibus congregabat: et illud tantilla quod superat infererat in domum: sed dei virtus exuslabat. i. ad nihil suum digebat: quod folliculi vacui et frumentum vacuum farinam non habebat.  
 b **Borem.** **Mystice.** Nos est celestis gratia beneficium: quod non de aere ubi multe præbationes sunt: sed de celo descendit: ad rigidas animas iaculo diaboli vulneratas vel in plectione estuantur.  
 c Et vocauit siccitatem. Quicquid sine auctoritate scripture: quod apostolica traditio spiritu contingit beretetur: penitus gladius dei. **Mystice.** Gladius vel viens vetus sermio dei acutior omni gladio: quod astra terrena. i. negligenter anima et in causis habitat: ne fructu ferat disperdit. Vocat et lug montes quod contra scientiam dei se eleuunt: destruit etiam triticum et vinum et oleum quibus quasi cibo et potu beretetur deceptis populis blandunt: panis eorum per nidos doloris: vinum eorum per draconem. oleum eorum quod impinguat caput peccatorum. Per hoies sensus et cogitationes eorum. vel per hoies doctripi iumenta indocti. quod cum operibus manus. i. ieiunis et variis observationibus perirent. Possunt hec intelligi de malis doctoribus ecclesie qui carnalia querentes nec in se nec in aliis domum dei diruta querunt reedificare: sed multos verbo et exemplo scandalizant. d Et audiuit. Per corobabel et Iesum: signum vestrum: rex et sacerdos: video illi non timens: sed solus populus timet. e Et dicit ager nuncius domini. Quidam putant iohannem baptistam: et malachiam qui angelus dominini interpetat: et aggeum fuisse angelos: et ob dispersionem iusti dei assupstos humana corpora: inter hoies consolatos. Unde dicit iohannem baptistam ad vocem marie in utero matris exultasse. Nos vero dicimus nuncius dei. i. angelum qui hebreice mala dicte prophetam appellari: quia dei voluntate nunciat homibus. f Ego vobissem. Ego ego vester adiutor: Edificare domum meam quod in vobis est destruenda: me in medio vestri constituite: nemo edificationem vestram poterit prohibere. g Et suscitauit deus. Jam verus corobabel de genero dauid et Iesu sacerdos in eternum suscitatus est virtute patris. quo adiuuante debemus suscitar ad edificationem spirituale domum dei: in quam ingressi spirituales hoestias offerre debemus: et opera digna templo dei facere debemus: quod tamquam facere non possumus nisi prius dominum timuerimus. Quia vero in seculo sumus et sub dario generationi coiugis servientes edificamus: ideo sexto numero quo factus est mundus: et secundo anno quod dividitur ab unitate ingredimur domum dei. Cum vero in senario factus sit mundus: duplicari oportet senariu: ut reedifice mundus: et sic in duo denario est solollis humanae reparatio: quod de vetero populo facta ostendatur duodenarius duplcamus: et sic in vicesima quarta die edificata est ecclesia: tam de gentibus quam de circuclione. Vel octonari ad circuclionem: ternarius ad fidem trinitatis refertur. Per fidem trinitatis sit vera circuclio virtus. Ideo multiplicato octonario per ternarium: in vicesima quarta die edificamus domum. h In die vicesima. Eodem anno darij et eodem mense qui in principio positus est: sed non eodem die. Ibi enim dicit in una die mensis: hic dicit in vicesima quarta. ut inter primi die quo dominus loquitur per aggeum: et vicesimum quartum quo ingressi sunt. xxij. dies medij fuerint quibus timuit populus domini.

a est minus. Et intulisti in domum et exuslaui illud. Qui ob causaz  
 a sive hec mala contingunt vobis.  
 b sive vos habitatis unusquisque in domo sua.  
 dicit dominus exercitum. Qui domus mea deserta est: et vos festinatis a vnuquisque in domum suam. Propter hoc super vos exhibiti sunt celii: ne et hoc mala contingunt vobis.  
 c sive non solum non dant pluviam sed nec nocturnum rosae ut saltem modico humor agri teneat. b sive sponsa solet gignere auaro sine credita retinet.  
 b darete rorem: et terram exhibita est ne et daret germem suum. Et vocauit sicci  
 a sive vel gladium quod melius venientem. b sive montes vocat siccas ne pferant triticum vinum et oleum: vel quecumque humus sponte generatur.  
 tate super terram et super montes et super triticum et super vinum et super oleum: et a sive decadente fama sequentes super homines et iumenta mors venit.  
 quecumque perfert humum: et super hoies  
 sive id est vrens venuus omnia consumit que manus hominum laborauerunt.  
 et super iumenta: et super omnem laborem  
 a sive isti qui venerunt in virum pfectum audierunt: obediunt non timent: quod charitas foras mitit timorem.  
 b rem manuum. Et audiuit corobabel filius salathiel: et Iesus filius ioseph sacerdos magnus: et oes regique populi vocem domini dei sui: et verba aggei prophete sicut misit eum  
 a sive qui non quenerunt in virum pfectum.  
 dominus deus eorum ad eos: et  
 a sive sciens quod facies domini super facientes mala ut perdat de terra memoria eorum.  
 e timuit populus a facie domini. Et dicit  
 g vnu de nuncius prophetarum per prophetas.  
 rit ager nuncius domini: de  
 nuncius domini populo dicens:  
 a sive non loquitur ad corobabel: vel Iesum: cum quibus et in quibus semper erat: sed populo timenti qui accepti mercem per timore dei ut deus sit cuius est.  
 f Ego vobissem dicit dominus. sive  
 a sive quasi prius dormientem. b sive corpus non animam sed spiritum qui magis scit edificare templum domino.  
 g Et suscitauit dominus spiritum  
 corobabel filii salathiel ducis iuda: et regnum et sacerdotium deo edificantem regnum.  
 da: et spiritu Iesu filii ioseph sacerdotis magni: et spiritum reliquo  
 a sive fons enim surante.  
 quorum de omni populo: et ingressi  
 a sive quod dignum erat generalibus domus dei. sunt et faciebant opus in domo  
 domini exercitum dei sui. i. In die vi  
 i vicesima et quarta mensis: in sexto  
 k mense: i anno secundo darij regis.

bmarlus. eni. xxiiij. dies est in principio veris: quod est terminus eius: et in illo tempore solet materia disponi edificiorum.

In septimo

mm 3 In se

## Moraliter

**Moraliter.** pt. In anno sedo varijs re  
gls. t. Seqz: et Popul' iste dicit  
nō dū venit tps dom' dñi edificande tē. Prophetat ad lram  
contra eos q̄ negligebant opus dom' dñi: et de p̄p̄is negocjs  
erāt valde solliciti: p̄ quos mystice significant illi plati q̄ de spi  
rituali edificio ecclie q̄d sit p̄ sanā doctrinā et bonā vīta parū  
curant et s̄ leuādis pecunij magnā sollicitudinē habēt. Sed  
qm̄ alij doctrine et p̄dicationi infēdū sollicitate principaliter:  
pter questū vel sanā hoīm, ideo ip̄s dr: t. Seminastis  
multū et intulisti parū, q̄ cupiditas et vana gloria abstulerūt  
fructū. t. Comedisti et nō estis faciat, incōpando vobis  
curiosa auditōribz placida q̄ mentē nō refūsit sed famelicam  
relinquunt eo q̄ talis scia inflat et nō edificat. t. Bibistis et  
nō estis inebriati, nā aqua sapie terrene sitim nō sedat s̄z ma  
gis augmētāt. t. Operuistis vos, verboz curiositate.  
t. Et nō estis calefacti, charitate. k. t. Et q̄ merces et greg  
uit, i. oga bona de genere. t. Misit eas in saccū, p̄ter defe  
ctuū itētōis recte. t. Hec dicit dñs. Hic inducit ad spiritua  
lē.

## Slo.ordi.

**A** s. **I**n septimo men. Eode  
anno sed in mēse septimo in quo sūt  
solemnitatis dei vicesima prima die  
mensis, i. tribus hebdomadibz cōpletis et  
pfecta requie ī mysterio trinitatis tertio fit  
verbū dei ad aggeū qui semp ad hoc labo  
rabat ut sermo dñi in eo fieret. Fit sermo  
dei ad eos q̄ ceperant operari in domo dei  
tam in requie, i. in mēse septimo: t. In ple  
no trinitatis sacramento, i. xxi, mensis ad  
aggeū festa dei celebrante: ad corobabel fi  
liū salathiel: q̄ p̄ nobis homo fieri digna  
tus est: t. sacerdos et ad reliquos populi.  
Ad cōparationem totius mūdi parua p̄  
fuit in principio credentium. **Quis in vo  
bis.** Quondā fuit in dea domus dei seru  
ens vni deo s̄m precepta legis: t. dilecta in  
patribus abraaz: dauid et ceteris: sed iam  
execata cepit esse non dilecta nec populus  
dei. Hec domus in conspectu christi et po  
puli creditis reputat quasi nō sit. Pro  
uocat ergo christus vt regnū suum et sa  
cerdotum coroboret. Vocat ergo t̄ popu  
lus qui in concavis terrenorum habitabat  
vt faciat opus spirituale in domo dei: t. sci  
at deuī esse p̄sente libi et faciente sp̄uāliter  
in ipsiis q̄d quondā in figura paciscebat de  
egyptō egredientibz. Promittit etiā spir  
itu suū adiutorē eoz qui operari in domo  
sua: t. implent sermonē pacti sui. **Domi**  
**c**ulum quando de celo audita est vox mea: t  
terra quando p̄tori populo dedi testame  
num: t. in aduentu meo: caligo: t. turbo: tene  
bre: cernebanſ. **Domi** mare: quādo preti  
ti viam populo trāseunti. **Domi** aridam:  
id est egyptū p̄ plagas cū esset a cultu dei  
vacua, vel solitudinē quā pp̄lis. xl. annis  
circūlit: t. qui hec feci in datione veteris  
leg: Adhuc mouebo celū t terrā tpe passi  
onis. Celū q̄n sole obscurato tenebre facte  
sunt. Terra quando petre scisse sunt: t no  
numenta aperta sunt. Mare: intersecto dra  
cone qui in eo erat. Arida: in fructuofam  
gentiū multitudine: t illis cōmotis moue  
uebo ad fidem omnes gētes: qz in oēm ter  
rā eruit sonus eorum: t hoc erit quādo ve  
net desideratis cunctis gentibus: in cui  
aduentu implebitur ecclesia gloria mai  
ore q̄ fuit in synagogā: sicut maior est xp̄s  
filius in ecclie q̄ moyses seruus in syna  
goga: t hec gloria dabit p̄ argētū, i. eloquia scripturarū t aurum:  
id est occultum sensum qui versat in pectora sanctorū. b. **Quis**  
in vobis est. Fuit olim in israel domus dei que nūc ita deserta erat  
ut in aspectu videntiū reputaret quasi non fuerit: quod non solum  
de edificijs templi debet accipi: led de omnibus que quondam pre  
clara habuerunt iudei. c. **Et ego mouebo celum et terrā.** **Quā**  
do dedi primū testamentū in syna: **Domi** celuz et terram: t mare  
rubru et desertū vt vobiscū ponerem testamentū, nūc aut̄ polliceor  
q̄ adhuc

## Aggei II

le edificiū dom' dei di. t. Ponite corda vīa sup vias vīas,  
ad dei opa dirigēdo: t subdit modū di. m. **Accedit ī mō**  
tē, s. pfectiōis vite. t. Portate ligna, i. sacra vība t exp̄la  
ad edificiū ecclie. t. Et acceptabilis mīhi erit, s. edificatio  
vestra. Et renertis ad argūdū negligētā p̄stīnā d. t. Re  
spicitis ad ampli' t ecce faciūt et min' tē, t est eadē snā cū  
illa q̄ posta est p̄te p̄cedēt. Et subdī pena cū dr: b. **Pro**  
pter hoc sup vos, p̄bibi sunt celi tē, i. angeli q̄ sunt cives celi  
retraxerūt a vobis auxiliū suū, sicut **Hicre**, i. dr in psona an  
geloz. **Curaqūn** babylonē t nō est curata derelinquamētā.  
t. Et terra p̄biba est ne daret germētū, p̄ terrā significā  
tur latē terrenis intēt. ip̄i vero frequēter retrahunt a bono  
pter maliciā cleri. t. Et vocati siccatē sup terrā tē, q. d.  
xp̄e h. venit defect⁹ denotōis i paruis mediocrib⁹ t magnis  
et. Et audiuit corobabel. Per h aut̄ q̄ p̄nceps t p̄tifer, p̄  
mo acquiecerūt monitioni, p̄phete t alij cōsequēter vt hic dr:  
ōndis q̄ q̄ p̄ncipes t plati incipiūt bonū opus: alij de facili  
cos sequūt, iō sequit: Et faciebant op̄ in domo dñi.

## Nico. de lyra

**T**a septimo mēse vi **La. II** a  
cesima t p̄ia mēsis factū  
a s̄ operando mercede y i cōsermo  
dei ampli' fieret.  
ē vībū dñi ī manū aggeū, p̄phete  
dīcēs: Loq̄re ad corobabel filiū b  
salathiel ducē iuda: t ad iesū fili  
um iōsedech sacerdōtē magnū: t  
a s̄ qui viderunt antiquā domum dei t nōc inter  
sunt restaurationi.  
b ad rēliquos populi dīcēs: **Quis**  
in vobis est derelictus qui vidit  
domū istam ī gloria sua prima?  
a s̄ quasi nūl ad cōparationē p̄rovis.  
Et qđ vos vidētis hāc nūc: **Nū** e  
quid nō ita est quasi nō sit ī decu  
a s̄ sed nōlote desperare.  
lis vestris? Et nūc cōfortare co  
robabel dīcīt dominus: t confor  
tare iesu fili iōsedech sacerdos  
magne: t cōfortare ois populus  
terre dīcīt dñs exercitū: t faci  
a s̄ opus in mea domo. **Pater.**  
tē: q̄m ego vobiscū suz dīcīt dñs  
filius.  
**E**xercitū. **Verbū** qđ pepigi vo  
a s̄ als egredierimi.  
biscū cū egrēdimini de terra egypti. b  
a s̄ sancit. Ego q̄ ubeo omnipotē sū cuius di  
cere est facere. b s̄ medius vestrū stetit quē  
vos nescis.  
pti et sp̄us me⁹ erit in medio ve  
strum. Nolite timere: q̄r hec dīcīt i  
domin⁹ exercitū. t **Adhuc ynuz** k.  
a s̄ tempore passionis sol obfcuratus est.  
modicū ē: et ego cōmouebo celū l  
et terrā t mare t aridā. Et moue  
a s̄ contrarias potestates splendorē domini su  
stinet nō valentes.  
bo omnes gentes: et veniet desi  
o+